

Poznań, dnia 26.02.2019

Michał Grześ

Radny Miasta Poznania

Sz.P.

Jacek Jaśkowiak

Prezydent Miasta Poznania

### Interpelacja

#### Dot. Podejrzenia łamania przepisów przez ZZO

Pracownicy ZZO informują, że podobno przy przyjmowaniu przez ZZO w Poznaniu liści zebranych przez mieszkańców miasta pochodzących z akcji zorganizowanej w okresie 17.09.2018 do 31.12.2018 r. przez ZDM mającej na celu pomóc właścicielom i administratorom nieruchomości w sprzątnięciu liści opadających na chodniki przy ich posesjach.

Trzy firmy działające na zlecenie ZDM, tj. firma „...”, firma „...” i firma „...” dokonywały odbioru pełnych worków z liśćmi zebranych przez mieszkańców z obszaru pasów drogowych. Po zebraniu liście były przewożone do biokompostowni, z tym że najprawdopodobniej – z informacji uzyskanej od pracowników – kierownictwo ZZO odpady te po ważeniu na wadze kieruje na kwaterę S1 a nie do biokompostowni. Informatorzy twierdzą, że po ważeniu pracownicy są zobowiązani do wpisywania niewłaściwego kodu 200303 – odpady z czyszczenia ulic i placów, a nie prawidłowego kodu 200201 – odpady ulegające biodegradacji. Czy składowanie odpadów zbieranych w sposób selektywny (tj. liści) na kwaterze S1 jest zgodne z prawem w myśl art.122 1 pkt 6 ustawy o odpadach?

Jeżeli dobrze rozumiem prawo i jest to prawdą o czym piszę to musimy pamiętać, że zgodnie z SIWZ: ilość przekazanego odpadu tj. worków z liśćmi jest obliczana na podstawie wystawionych przez pracownika ZZO raportów wagowych i na tej podstawie następuje rozliczenie pomiędzy ZZO a ZDM z tytułu opłaty za przyjęcie liści. Jeżeli ma miejsce celowa zmiana kodów to może powodować ona wystąpienie niezgodności w rozliczeniach ceny tych dwóch kodów są różne a przyjęta ilość liści to 1000 ton. Są to środki publiczne. Pracownicy twierdzą, że podobne nieprawidłowości miały miejsce w roku ubiegłym.

Panie Prezydencie! W związku z sugestiami nieprawidłowych działań w ZZO proszę o przeprowadzenie jak najszybszej kontroli w zakresie opisanym w tej interpelacji.

Proszę o szczegółowe rozliczenie przywiezionych liści oddzielnie za 17.09 – 31.12.2018, oraz za okres 13.09 – 31.12.2017 w tym załączenia za poszczególne miesiące kserokopii raportów wagowych i faktur obciążających ZDM. Proszę też o zestawienie miesięczne przywożonych na wysypisko odpadów 200303 za lata 2017 i 2018.